
複合型サービス

８　複合型サービスサービスコード表

イ　複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護・短期利用以外）サービスコード表

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 1111 看護小規模１１ 　要介護１ 単位 12,447 1月につき

77 1121 看護小規模１２ 　要介護２ 単位 17,415
77 1131 看護小規模１３ 　要介護３ 単位 24,481
77 1141 看護小規模１４ 　要介護４ 単位 27,766
77 1151 看護小規模１５ 　要介護５ 単位 31,408
77 1211 看護小規模２１ 　要介護１ 単位 11,214 12,447
77 1221 看護小規模２２ 　要介護２ 単位 15,691 17,415
77 1231 看護小規模２３ 　要介護３ 単位 22,057 24,481
77 1241 看護小規模２４ 　要介護４ 単位 25,017 27,766
77 1251 看護小規模２５ 　要介護５ 単位 28,298 31,408

イ　看護小規模
多機能型居宅
介護費

(1)同一建物に
居住する者以
外の者に対し
て行う場合

(2)同一建物に
居住する者に
対して行う場
合

12,447

17,415

24,481

27,766

31,408

11,214

15,691

22,057

25,017

28,298
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複合型サービス

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 C201 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１１ 要介護１ 単位減算 -124 1月につき

77 C203 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１２ 要介護２ 単位減算 -174
77 C205 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１３ 要介護３ 単位減算 -245
77 C207 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１４ 要介護４ 単位減算 -278
77 C209 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１５ 要介護５ 単位減算 -314
77 C211 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２１ 要介護１ 単位減算 -112 -124
77 C213 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２２ 要介護２ 単位減算 -157 -174
77 C215 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２３ 要介護３ 単位減算 -221 -245
77 C217 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２４ 要介護４ 単位減算 -250 -278
77 C219 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２５ 要介護５ 単位減算 -283 -314
77 D201 看護小規模業務継続計画未策定減算１１ 要介護１ 単位減算 -124
77 D203 看護小規模業務継続計画未策定減算１２ 要介護２ 単位減算 -174
77 D205 看護小規模業務継続計画未策定減算１３ 要介護３ 単位減算 -245
77 D207 看護小規模業務継続計画未策定減算１４ 要介護４ 単位減算 -278
77 D209 看護小規模業務継続計画未策定減算１５ 要介護５ 単位減算 -314
77 D211 看護小規模業務継続計画未策定減算２１ 要介護１ 単位減算 -112 -124
77 D213 看護小規模業務継続計画未策定減算２２ 要介護２ 単位減算 -157 -174
77 D215 看護小規模業務継続計画未策定減算２３ 要介護３ 単位減算 -221 -245
77 D217 看護小規模業務継続計画未策定減算２４ 要介護４ 単位減算 -250 -278
77 D219 看護小規模業務継続計画未策定減算２５ 要介護５ 単位減算 -283 -314
77 8200 看護小規模過少サービス減算 過少サービスに対する減算 所定単位数の 減算

77 8202 看護小規模サテライト体制未整備減算 サテライト体制未整備減算 所定単位数の 減算

77 8000 特別地域看護小規模多機能型居宅介護加算 特別地域看護小規模多機能型居宅介護加算 所定単位数の 加算

77 8100 看護小規模小規模事業所加算 中山間地域等における小規模事業所加算 所定単位数の 加算

77 6310 看護小規模中山間地域等提供加算 中山間地域等に居住する者へのサービス提供加算 所定単位数の 加算

77 6021 看護小規模訪問看護体制減算１ 　要介護１ 単位減算 -925
77 6023 看護小規模訪問看護体制減算２ 　要介護２ 単位減算 -925
77 6025 看護小規模訪問看護体制減算３ 　要介護３ 単位減算 -925
77 6027 看護小規模訪問看護体制減算４ 　要介護４ 単位減算 -1,850
77 6029 看護小規模訪問看護体制減算５ 　要介護５ 単位減算 -2,914
77 6001 看護小規模医療訪問看護減算１ 　要介護１ 単位減算 -925
77 6003 看護小規模医療訪問看護減算２ 　要介護２ 単位減算 -925
77 6005 看護小規模医療訪問看護減算３ 　要介護３ 単位減算 -925
77 6007 看護小規模医療訪問看護減算４ 　要介護４ 単位減算 -1,850
77 6009 看護小規模医療訪問看護減算５ 　要介護５ 単位減算 -2,914
77 6011 看護小規模訪問看護特別指示減算１ 　要介護１ 単位減算 -30 1日につき

77 6012 看護小規模訪問看護特別指示減算２ 　要介護２ 単位減算 -30
77 6013 看護小規模訪問看護特別指示減算３ 　要介護３ 単位減算 -30
77 6014 看護小規模訪問看護特別指示減算４ 　要介護４ 単位減算 -60
77 6015 看護小規模訪問看護特別指示減算５ 　要介護５ 単位減算 -95
77 6300 看護小規模初期加算 ハ　初期加算 単位加算 30
77 6126 看護小規模認知症加算Ⅰ ニ　認知症加算 (1) 認知症加算（Ⅰ） 単位加算 920 1月につき

77 6127 看護小規模認知症加算Ⅱ (2) 認知症加算（Ⅱ） 単位加算 890
77 6128 看護小規模認知症加算Ⅲ (3) 認知症加算（Ⅲ） 単位加算 760
77 6129 看護小規模認知症加算Ⅳ (4) 認知症加算（Ⅳ） 単位加算 460
77 6109 看護小規模若年性認知症受入加算 ヘ　若年性認知症利用者受入加算 単位加算 800
77 6116 看護小規模栄養アセスメント加算 ト　栄養アセスメント加算 単位加算 50
77 5605 看護小規模栄養改善加算 チ　栄養改善加算 単位加算 200 月２回限度

77 6202 看護小規模口腔栄養スクリーニング加算Ⅰ リ　口腔・栄養スクリーニング加算 (1)口腔・栄養スクリーニング加算（Ⅰ）（６月に１回を限度） 単位加算 20 1回につき

77 6201 看護小規模口腔栄養スクリーニング加算Ⅱ (2)口腔・栄養スクリーニング加算（Ⅱ）（６月に１回を限度） 単位加算 5
77 5600 看護小規模口腔機能向上加算Ⅰ ヌ　口腔機能向上加算 (1)口腔機能向上加算（Ⅰ） 単位加算 150 月２回限度

77 5606 看護小規模口腔機能向上加算Ⅱ (2)口腔機能向上加算（Ⅱ） 単位加算 160
77 4003 看護小規模退院時共同指導加算 ル　退院時共同指導加算 単位加算 600 1回につき

77 3100 看護小規模緊急時対応加算 ヲ　緊急時対応加算 単位加算 774 1月につき

77 4000 看護小規模特別管理加算Ⅰ ワ　特別管理加算 (1) 特別管理加算（Ⅰ） 単位加算 500
77 4001 看護小規模特別管理加算Ⅱ (2) 特別管理加算（Ⅱ） 単位加算 250
77 4022 看護小規模専門管理加算１ カ　専門管理加算 単位加算 250 月１回限度

77 4023 看護小規模専門管理加算２ 単位加算 250
77 6100 看護小規模ターミナルケア加算 ヨ　ターミナルケア加算 単位加算 2,500 死亡月につき

77 4021 看護小規模遠隔死亡診断補助加算 タ　遠隔死亡診断補助加算 単位加算 150
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278

314

112

157

221

30

60

95

末期の悪性腫瘍等により医療保険の訪問看護が行われる
場合の減算

925

925

925

1,850

2,914

314

250

283
業務継続計画
未策定減算

イ　看護小規
模多機能型居
宅介護費

(1)同一建物に居住する者以外
の者に対して行う場合

124

174

高齢者虐待防
止措置未実施
減算

124

174

245

278

600

774

500

2,500

150

250

160

30

50

200

20

5

150

250

112

157

221

250

283

30%

920

890

800

760

460

925

925

925

1,850

2,914

15%

250

10%

5%

30

30

(2)同一建物に居住する者に対
して行う場合

訪問看護体制減算

特定行為研修を修了した看護師が計画的な管理を行った場合

緩和ケア等に係る研修を受けた看護師が計画的な管理を行った場合

イ　看護小規
模多機能型居
宅介護費

(1)同一建物に居住する者以外
の者に対して行う場合

特別の指示により頻回に医療保険の訪問看護が行われる
場合の減算

(2)同一建物に居住する者に対
して行う場合

3%
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複合型サービス

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 4014 看護小規模看護体制強化加算Ⅰ レ　看護体制強化加算 (1)看護体制強化加算（Ⅰ） 単位加算 3,000 1月につき

77 4015 看護小規模看護体制強化加算Ⅱ (2)看護体制強化加算（Ⅱ）　 単位加算 2,500
77 4005 看護小規模訪問体制強化加算 ソ　訪問体制強化加算 単位加算 1,000
77 4009 看護小規模総合マネジメント加算Ⅰ ツ　総合マネジメント体制強化加算 (1)総合マネジメント体制強化加算（Ⅰ） 単位加算 1,200
77 4010 看護小規模総合マネジメント加算Ⅱ (2)総合マネジメント体制強化加算（Ⅱ） 単位加算 800
77 6355 看護小規模褥瘡マネジメント加算Ⅰ ネ　褥瘡マネジメント加算 (1)褥瘡マネジメント加算（Ⅰ） 単位加算 3
77 6356 看護小規模褥瘡マネジメント加算Ⅱ (2)褥瘡マネジメント加算（Ⅱ） 単位加算 13
77 6358 看護小規模排せつ支援加算Ⅰ ナ　排せつ支援加算 (1)排せつ支援加算（Ⅰ） 単位加算 10
77 6359 看護小規模排せつ支援加算Ⅱ (2)排せつ支援加算（Ⅱ） 単位加算 15
77 6360 看護小規模排せつ支援加算Ⅲ (3)排せつ支援加算（Ⅲ） 単位加算 20
77 6361 看護小規模科学的介護推進体制加算 ラ　科学的介護推進体制加算 単位加算 40
77 6237 看護小規模生産性向上推進体制加算Ⅰ ム　生産性向上推進体制加算 (1)生産性向上推進体制加算（Ⅰ） 単位加算 100
77 6238 看護小規模生産性向上推進体制加算Ⅱ (2)生産性向上推進体制加算（Ⅱ） 単位加算 10
77 6099 看護小規模サービス提供体制加算Ⅰ ウ　サービス提供体制強化加算 (1) サービス提供体制強化加算（Ⅰ） 単位加算 750
77 6111 看護小規模サービス提供体制加算Ⅱ (2) サービス提供体制強化加算（Ⅱ） 単位加算 640
77 6103 看護小規模サービス提供体制加算Ⅲ (3) サービス提供体制強化加算（Ⅲ） 単位加算 350
77 6114 看護小規模処遇改善加算Ⅰ (1)介護職員等処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の 149/1000 加算

77 6112 看護小規模処遇改善加算Ⅱ (2)介護職員等処遇改善加算（Ⅱ） 所定単位数の 146/1000 加算

77 6104 看護小規模処遇改善加算Ⅲ (3)介護職員等処遇改善加算（Ⅲ） 所定単位数の 134/1000 加算

77 6380 看護小規模処遇改善加算Ⅳ (4)介護職員等処遇改善加算（Ⅳ） 所定単位数の 106/1000 加算

77 6381 看護小規模処遇改善加算Ⅴ１ （一）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１） 所定単位数の 132/1000 加算

77 6382 看護小規模処遇改善加算Ⅴ２ （二）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（２） 所定単位数の 121/1000 加算

77 6383 看護小規模処遇改善加算Ⅴ３ （三）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（３） 所定単位数の 129/1000 加算

77 6384 看護小規模処遇改善加算Ⅴ４ （四）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（４） 所定単位数の 118/1000 加算

77 6385 看護小規模処遇改善加算Ⅴ５ （五）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（５） 所定単位数の 104/1000 加算

77 6386 看護小規模処遇改善加算Ⅴ６ （六）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（６） 所定単位数の 101/1000 加算

77 6387 看護小規模処遇改善加算Ⅴ７ （七）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（７） 所定単位数の 88/1000 加算

77 6388 看護小規模処遇改善加算Ⅴ８ （八）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（８） 所定単位数の 117/1000 加算

77 6389 看護小規模処遇改善加算Ⅴ９ （九）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（９） 所定単位数の 85/1000 加算

77 6390 看護小規模処遇改善加算Ⅴ１０ （十）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１０） 所定単位数の 71/1000 加算

77 6391 看護小規模処遇改善加算Ⅴ１１ （十一）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１１） 所定単位数の 89/1000 加算

77 6392 看護小規模処遇改善加算Ⅴ１２ （十二）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１２） 所定単位数の 68/1000 加算

77 6393 看護小規模処遇改善加算Ⅴ１３ （十三）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１３） 所定単位数の 73/1000 加算

77 6394 看護小規模処遇改善加算Ⅴ１４ （十四）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１４） 所定単位数の 56/1000 加算

ヰ 介護職員等処遇改
善加算

(5)介護職員等処遇改善
加算（Ⅴ）

10
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100

10

1,200

3

13

800

3,000

750

640

350

2,500

1,000
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複合型サービス

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 7101 看護小規模市町村独自加算１ 単位加算 50 1月につき

77 7103 看護小規模市町村独自加算２ 単位加算 100
77 7105 看護小規模市町村独自加算３ 単位加算 150
77 7107 看護小規模市町村独自加算４ 単位加算 200
77 7109 看護小規模市町村独自加算５ 単位加算 250
77 7111 看護小規模市町村独自加算６ 単位加算 300
77 7113 看護小規模市町村独自加算７ 単位加算 350
77 7115 看護小規模市町村独自加算８ 単位加算 400
77 7117 看護小規模市町村独自加算９ 単位加算 450
77 7119 看護小規模市町村独自加算１０ 単位加算 500
77 7121 看護小規模市町村独自加算１１ 単位加算 550
77 7123 看護小規模市町村独自加算１２ 単位加算 600
77 7125 看護小規模市町村独自加算１３ 単位加算 650
77 7127 看護小規模市町村独自加算１４ 単位加算 700
77 7129 看護小規模市町村独自加算１５ 単位加算 750
77 7131 看護小規模市町村独自加算１６ 単位加算 800
77 7133 看護小規模市町村独自加算１７ 単位加算 850
77 7135 看護小規模市町村独自加算１８ 単位加算 900
77 7137 看護小規模市町村独自加算１９ 単位加算 950
77 7139 看護小規模市町村独自加算２０ 単位加算 1,000

300
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600

650
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750

800

850

900

950

1,000

550

看護小規模多機能型居宅介護
費市町村独自加算（市町村が定
める単位数を算定）
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200
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複合型サービス

定員超過の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 8011 看護小規模１１・定超 　要介護１ 単位 8,713 1月につき

77 8021 看護小規模１２・定超 　要介護２ 単位 12,191
77 8031 看護小規模１３・定超 　要介護３ 単位 17,137
77 8041 看護小規模１４・定超 　要介護４ 単位 × 19,436
77 8051 看護小規模１５・定超 　要介護５ 単位 21,986
77 8111 看護小規模２１・定超 　要介護１ 単位 7,850 8,713
77 8121 看護小規模２２・定超 　要介護２ 単位 10,984 12,191
77 8131 看護小規模２３・定超 　要介護３ 単位 15,440 17,137
77 8141 看護小規模２４・定超 　要介護４ 単位 17,512 19,436
77 8151 看護小規模２５・定超 　要介護５ 単位 19,809 21,986

従業者が欠員の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 9011 看護小規模１１・人欠 　要介護１ 単位 8,713 1月につき

77 9021 看護小規模１２・人欠 　要介護２ 単位 12,191
77 9031 看護小規模１３・人欠 　要介護３ 単位 17,137
77 9041 看護小規模１４・人欠 　要介護４ 単位 × 19,436
77 9051 看護小規模１５・人欠 　要介護５ 単位 21,986
77 9111 看護小規模２１・人欠 　要介護１ 単位 7,850 8,713
77 9121 看護小規模２２・人欠 　要介護２ 単位 10,984 12,191
77 9131 看護小規模２３・人欠 　要介護３ 単位 15,440 17,137
77 9141 看護小規模２４・人欠 　要介護４ 単位 17,512 19,436
77 9151 看護小規模２５・人欠 　要介護５ 単位 19,809 21,986

25,017

イ　看護小規模
多機能型居宅
介護費

(2)同一建物に
居住する者に
対して行う場
合

(1)同一建物に
居住する者以
外の者に対し
て行う場合

(2)同一建物に
居住する者に
対して行う場
合

12,447

17,415

24,481

27,766

31,408

11,214

11,214

15,691

22,057

25,017

28,298

15,691

22,057

28,298

イ　看護小規模
多機能型居宅
介護費 定員超過の場

合

12,447

17,415

(1)同一建物に
居住する者以
外の者に対し
て行う場合

70%

70%

従業者が欠員
の場合

24,481

27,766

31,408
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複合型サービス

登録期間が１月に満たない場合（日割計算用サービスコード）

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 1112 看護小規模１１・日割 　要介護１ 単位 409 1日につき

77 1122 看護小規模１２・日割 　要介護２ 単位 573
77 1132 看護小規模１３・日割 　要介護３ 単位 ÷ 日 805
77 1142 看護小規模１４・日割 　要介護４ 単位 913
77 1152 看護小規模１５・日割 　要介護５ 単位 1,033
77 1212 看護小規模２１・日割 　要介護１ 単位 369 409
77 1222 看護小規模２２・日割 　要介護２ 単位 516 573
77 1232 看護小規模２３・日割 　要介護３ 単位 726 805
77 1242 看護小規模２４・日割 　要介護４ 単位 823 913
77 1252 看護小規模２５・日割 　要介護５ 単位 931 1,033
77 C202 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１１日割 要介護１ 単位減算 -4
77 C204 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１２日割 要介護２ 単位減算 -6
77 C206 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１３日割 要介護３ 単位減算 -8
77 C208 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１４日割 要介護４ 単位減算 -9
77 C210 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１５日割 要介護５ 単位減算 -10
77 C212 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２１日割 要介護１ 単位減算 -4 -4
77 C214 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２２日割 要介護２ 単位減算 -5 -6
77 C216 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２３日割 要介護３ 単位減算 -7 -8
77 C218 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２４日割 要介護４ 単位減算 -8 -9
77 C220 看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２５日割 要介護５ 単位減算 -9 -10
77 D202 看護小規模業務継続計画未策定減算１１日割 要介護１ 単位減算 -4
77 D204 看護小規模業務継続計画未策定減算１２日割 要介護２ 単位減算 -6
77 D206 看護小規模業務継続計画未策定減算１３日割 要介護３ 単位減算 -8
77 D208 看護小規模業務継続計画未策定減算１４日割 要介護４ 単位減算 -9
77 D210 看護小規模業務継続計画未策定減算１５日割 要介護５ 単位減算 -10
77 D212 看護小規模業務継続計画未策定減算２１日割 要介護１ 単位減算 -4 -4
77 D214 看護小規模業務継続計画未策定減算２２日割 要介護２ 単位減算 -5 -6
77 D216 看護小規模業務継続計画未策定減算２３日割 要介護３ 単位減算 -7 -8
77 D218 看護小規模業務継続計画未策定減算２４日割 要介護４ 単位減算 -8 -9
77 D220 看護小規模業務継続計画未策定減算２５日割 要介護５ 単位減算 -9 -10
77 8201 看護小規模過少サービス減算・日割 過少サービスに対する減算 所定単位数の 減算

77 8203 看護小規模サテライト体制未整備減算・日割 サテライト体制未整備減算 所定単位数の 減算

77 8001 特別地域看護小規模多機能型居宅介護加算・日割 特別地域看護小規模多機能型居宅介護加算 所定単位数の 加算

77 8101 看護小規模小規模事業所加算・日割 中山間地域等における小規模事業所加算 所定単位数の 加算

77 6311 看護小規模中山間地域等提供加算・日割 中山間地域等に居住する者へのサービス提供加算 所定単位数の 加算

221

250

(1)同一建物に
居住する者以
外の者に対し
て行う場合

15%

日割計算の場合

30.4

283

業務継続計画
未策定減算

10%

11,214

15,691

22,057

25,017

28,298

124

174

245

278

157

221

250

高齢者虐待防
止措置未実施
減算

イ　看護小規
模多機能型居
宅介護費

(1)同一建物に居住する者以外
の者に対して行う場合

24,481

27,766

31,408

イ　看護小規模
多機能型居宅
介護費

12,447

17,415

イ　看護小規
模多機能型居
宅介護費

(1)同一建物に居住する者以外
の者に対して行う場合

124

174

245

(2)同一建物に
居住する者に
対して行う場
合

3%

5%

283

30%

278

314
(2)同一建物に居住する者に対
して行う場合

112

157

314
(2)同一建物に居住する者に対
して行う場合

112
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複合型サービス

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 6022 看護小規模訪問看護体制減算１日割 　要介護１ 単位減算 -30 1日につき

77 6024 看護小規模訪問看護体制減算２日割 　要介護２ 単位減算 -30
77 6026 看護小規模訪問看護体制減算３日割 　要介護３ 単位減算 -30
77 6028 看護小規模訪問看護体制減算４日割 　要介護４ 単位減算 -61
77 6030 看護小規模訪問看護体制減算５日割 　要介護５ 単位減算 -96
77 6002 看護小規模医療訪問看護減算１日割 　要介護１ 単位減算 -30
77 6004 看護小規模医療訪問看護減算２日割 　要介護２ 単位減算 -30
77 6006 看護小規模医療訪問看護減算３日割 　要介護３ 単位減算 -30
77 6008 看護小規模医療訪問看護減算４日割 　要介護４ 単位減算 -61
77 6010 看護小規模医療訪問看護減算５日割 　要介護５ 単位減算 -96
77 7102 看護小規模市町村独自加算１日割 単位加算 2
77 7104 看護小規模市町村独自加算２日割 単位加算 3
77 7106 看護小規模市町村独自加算３日割 単位加算 5
77 7108 看護小規模市町村独自加算４日割 単位加算 7
77 7110 看護小規模市町村独自加算５日割 単位加算 8
77 7112 看護小規模市町村独自加算６日割 単位加算 10
77 7114 看護小規模市町村独自加算７日割 単位加算 12
77 7116 看護小規模市町村独自加算８日割 単位加算 13
77 7118 看護小規模市町村独自加算９日割 単位加算 15
77 7120 看護小規模市町村独自加算１０日割 単位加算 16
77 7122 看護小規模市町村独自加算１１日割 単位加算 18
77 7124 看護小規模市町村独自加算１２日割 単位加算 20
77 7126 看護小規模市町村独自加算１３日割 単位加算 21
77 7128 看護小規模市町村独自加算１４日割 単位加算 23
77 7130 看護小規模市町村独自加算１５日割 単位加算 25
77 7132 看護小規模市町村独自加算１６日割 単位加算 26
77 7134 看護小規模市町村独自加算１７日割 単位加算 28
77 7136 看護小規模市町村独自加算１８日割 単位加算 30
77 7138 看護小規模市町村独自加算１９日割 単位加算 31
77 7140 看護小規模市町村独自加算２０日割 単位加算 33

400

1,850

2,914

250

300

350

450

500

550

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000

1,850

2,914
看護小規模多機能型居宅介護
費市町村独自加算（市町村が定
める単位数を算定）

50

100

150

訪問看護体制減算 925

925

925

200

末期の悪性腫瘍等により医療保険の訪問看護が行われる
場合の減算

925

925

925
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サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 8012 看護小規模１１・超・日割 　要介護１ 単位 287 1日につき

77 8022 看護小規模１２・超・日割 　要介護２ 単位 401
77 8032 看護小規模１３・超・日割 　要介護３ 単位 ÷ 日 564
77 8042 看護小規模１４・超・日割 　要介護４ 単位 × 639
77 8052 看護小規模１５・超・日割 　要介護５ 単位 723
77 8112 看護小規模２１・超・日割 　要介護１ 単位 258 287
77 8122 看護小規模２２・超・日割 　要介護２ 単位 361 401
77 8132 看護小規模２３・超・日割 　要介護３ 単位 508 564
77 8142 看護小規模２４・超・日割 　要介護４ 単位 576 639
77 8152 看護小規模２５・超・日割 　要介護５ 単位 652 723

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 給付管理 算定

種類 項目 単位数 単位数 単位

77 9012 看護小規模１１・欠・日割 　要介護１ 単位 287 1日につき

77 9022 看護小規模１２・欠・日割 　要介護２ 単位 401
77 9032 看護小規模１３・欠・日割 　要介護３ 単位 ÷ 日 564
77 9042 看護小規模１４・欠・日割 　要介護４ 単位 × 639
77 9052 看護小規模１５・欠・日割 　要介護５ 単位 723
77 9112 看護小規模２１・欠・日割 　要介護１ 単位 258 287
77 9122 看護小規模２２・欠・日割 　要介護２ 単位 361 401
77 9132 看護小規模２３・欠・日割 　要介護３ 単位 508 564
77 9142 看護小規模２４・欠・日割 　要介護４ 単位 576 639
77 9152 看護小規模２５・欠・日割 　要介護５ 単位 652 723

(2)同一建物に
居住する者に
対して行う場
合

(2)同一建物に
居住する者に
対して行う場

イ　看護小規模
多機能型居宅
介護費

70%

11,214

(1)同一建物に
居住する者以
外の者に対し
て行う場合

25,017

(1)同一建物に
居住する者以
外の者に対し 日割計算の場合

28,298

イ　看護小規模
多機能型居宅
介護費

30.4

従業者が欠員
の場合

12,447

17,415

24,481

27,766

22,057

日割計算の場合

30.4

15,691

31,408

11,214

15,691

22,057

25,017

28,298

12,447

17,415

24,481

27,766

31,408

定員超過の場
合

70%
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複合型サービス

ロ　複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護・短期利用）サービスコード表

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

79 1311 短期看護小規模１ 　要介護１ 単位 571 1日につき

79 1321 短期看護小規模２ 　要介護２ 単位 638
79 1331 短期看護小規模３ 　要介護３ 単位 706
79 1341 短期看護小規模４ 　要介護４ 単位 773
79 1351 短期看護小規模５ 　要介護５ 単位 839
79 C201 短期看護小規模高齢者虐待防止未実施減算１ 要介護１ 単位減算 -6
79 C202 短期看護小規模高齢者虐待防止未実施減算２ 要介護２ 単位減算 -6
79 C203 短期看護小規模高齢者虐待防止未実施減算３ 要介護３ 単位減算 -7
79 C204 短期看護小規模高齢者虐待防止未実施減算４ 要介護４ 単位減算 -8
79 C205 短期看護小規模高齢者虐待防止未実施減算５ 要介護５ 単位減算 -8
79 D201 短期看護小規模業務継続計画未策定減算１ 要介護１ 単位減算 -6
79 D202 短期看護小規模業務継続計画未策定減算２ 要介護２ 単位減算 -6
79 D203 短期看護小規模業務継続計画未策定減算３ 要介護３ 単位減算 -7
79 D204 短期看護小規模業務継続計画未策定減算４ 要介護４ 単位減算 -8
79 D205 短期看護小規模業務継続計画未策定減算５ 要介護５ 単位減算 -8
79 8100 短期看護小規模小規模事業所加算 中山間地域等における小規模事業所加算 所定単位数の 加算

79 4001 短期看護小規模認知症緊急対応加算 ホ　認知症行動・心理症状緊急対応加算（７日間を限度） 単位加算 200
79 6237 短期看護小規模生産性向上推進体制加算Ⅰ ム　生産性向上推進体制加算 (1)生産性向上推進体制加算（Ⅰ） 単位加算 100 1月につき

79 6238 短期看護小規模生産性向上推進体制加算Ⅱ (2)生産性向上推進体制加算（Ⅱ） 単位加算 10
79 6099 短期看護小規模サービス提供体制加算Ⅰ ウ　サービス提供体制強化加算 (1) サービス提供体制強化加算（Ⅰ） 単位加算 25 1日につき

79 6111 短期看護小規模サービス提供体制加算Ⅱ (2) サービス提供体制強化加算（Ⅱ） 単位加算 21
79 6103 短期看護小規模サービス提供体制加算Ⅲ (3) サービス提供体制強化加算（Ⅲ） 単位加算 12
79 6114 短期看護小規模処遇改善加算Ⅰ (1)介護職員等処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の 149/1000 加算 1月につき

79 6112 短期看護小規模処遇改善加算Ⅱ (2)介護職員等処遇改善加算（Ⅱ） 所定単位数の 146/1000 加算

79 6104 短期看護小規模処遇改善加算Ⅲ (3)介護職員等処遇改善加算（Ⅲ） 所定単位数の 134/1000 加算

79 6380 短期看護小規模処遇改善加算Ⅳ (4)介護職員等処遇改善加算（Ⅳ） 所定単位数の 106/1000 加算

79 6381 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ１ （一）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１） 所定単位数の 132/1000 加算

79 6382 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ２ （二）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（２） 所定単位数の 121/1000 加算

79 6383 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ３ （三）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（３） 所定単位数の 129/1000 加算

79 6384 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ４ （四）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（４） 所定単位数の 118/1000 加算

79 6385 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ５ （五）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（５） 所定単位数の 104/1000 加算

79 6386 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ６ （六）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（６） 所定単位数の 101/1000 加算

79 6387 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ７ （七）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（７） 所定単位数の 88/1000 加算

79 6388 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ８ （八）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（８） 所定単位数の 117/1000 加算

79 6389 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ９ （九）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（９） 所定単位数の 85/1000 加算

79 6390 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ１０ （十）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１０） 所定単位数の 71/1000 加算

79 6391 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ１１ （十一）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１１） 所定単位数の 89/1000 加算

79 6392 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ１２ （十二）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１２） 所定単位数の 68/1000 加算

79 6393 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ１３ （十三）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１３） 所定単位数の 73/1000 加算

79 6394 短期看護小規模処遇改善加算Ⅴ１４ （十四）介護職員等処遇改善加算（Ⅴ）（１４） 所定単位数の 56/1000 加算

定員超過の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

79 8211 短期看護小規模１・定超 　要介護１ 単位 400 1日につき

79 8221 短期看護小規模２・定超 　要介護２ 単位 447
79 8231 短期看護小規模３・定超 　要介護３ 単位 494
79 8241 短期看護小規模４・定超 　要介護４ 単位 × 541
79 8251 短期看護小規模５・定超 　要介護５ 単位 587

従業者が欠員の場合

サービスコード サービス内容略称 算定項目 合成 算定

種類 項目 単位数 単位

79 9211 短期看護小規模１・人欠 　要介護１ 単位 400 1日につき

79 9221 短期看護小規模２・人欠 　要介護２ 単位 447
79 9231 短期看護小規模３・人欠 　要介護３ 単位 494
79 9241 短期看護小規模４・人欠 　要介護４ 単位 × 541
79 9251 短期看護小規模５・人欠 　要介護５ 単位 587

ロ　短期利用
居宅介護費

571

638

706

773

839

業務継続計画
未策定減算

ロ　短期利用
居宅介護費

6

200

100

8

6

7

8

6

6

7

8

8

高齢者虐待防
止措置未実施
減算

ロ　短期利用
居宅介護費

638 定員超過の場合

706

10%

21

12
ヰ 介護職員等処遇改
善加算

(5)介護職員等処遇改善
加算（Ⅴ）

10

25

839

839

ロ　短期利用
居宅介護費

571

638 従業者が欠員の
場合

706

773 70%

ロ　短期利用
居宅介護費

571

773 70%

63


